Sono anca comparsi altri Ambasciatori mandati dal Duca di Prussia 
et dal Marchese di Brandiburg, ambedui cognati di questa Maestà, li 
quali l'essortano a non voler in modo alcuno condescendere a dar la 
sorella al detto Duca di Moscovia, sì perché egli è heretico et scismatico, 
come anca per esser un tiranno et nimico della vera religion christiana, 
offerendole ogni aiuto a lor possibile, di genti et denari, per difesa de 
Livonii; et si sono tutti doluti del gran tradimento che è stato usato a 
Sua Maestà dal Papacoda circa 'l testamento della Regina Bona, sua 
madre, scusandosi di non haverlo inteso prima et dicendo volersene 
dolere con la Maestà Cesarea et col Re catholico, dicendo esser cosa 
troppo indegna sopportar un privato usi termini simili contra un Re. 

Tra questi Ambasciatori è anca stato uno dell'Arcivescovo di Riga 
et Gran Mastro di Livonia, li quali hanno mandato a supplicar Sua 
Maestà che voglia mandare il Palatino di Vilna per capitolar con essi, 
volendosi sottoporre in tutto all'obbedienza di Sua Maestà, pur che li 
difenda da Moscoviti et che li mantenga certi loro privilegii. Et cosi 
sono stati spediti tutti et ritornati con le risposte, che fu il primo di 
questo, et alli 2 poi Sua Maestà con la Regina et sorella sono andate 
alla caccia. 

In margine superiore: Questi avisi si rimandino con le lettere della 
Corte Cesarea. 

a) lectio incerta 
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Ignotus 
ignoto 

N. 5. 

Cracoviae, 25.V.1561. 

de Tartarorum proposito regi Poloniae [Sigismundo Augusto] contra 
Moscovitam opem ferendi; de ducibus Prussiae et Mecldemburgiae. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 7. 

Di Cracovia li 25 di maggio 1561. 
Il Tartaro che fu molestato dal Moscovita s'è obligato al Re nostro 

di Polonia darli 40 mila cavalli ad ogni sua inchiesta, et per ciò il su 
detto Tartaro mandava questo numero di cavalli in nome di Sua Maestà 
in soccorso de Livoni. Per il che il Moscovita informato di ciò prese 
partito d'affrontar il Tartaro in campagna, prima che s'unisse con 
Livoni, imaginandosi poterli più facilmente rompere così, come ha 
fatto, et li ha fatti ritirare fino in Caffe, et ivi ritener esso Tartaro 
astritto con 70 mila cavalli, acciò non possa dar aiuto alcuno al Re nostro 
nè a Livoni. Non s'intende però che egli si prepari di venir in campagna 
fino al mese d'agosto. Si dice che haverà 200 mila cavalli, ma non può 
metterli insieme, che prima non sieno risecchate le paludi che per la 
lunga invernata et per le grandissime nevi non saranno secche. Fin 
all'hora haverà il suo campo tripartito: l'una parte contra'l Tartaro, 
l'altra contra Livoni, la terza contra'l Re nostro, qual intende di dar 
aiuto a Livoni, ,suoi sudditi, per li quali è causata la guerra. 

Le provisioni fatte da Sua Maestà sono grandissime: havrà di 
Polonia 25 mila cavalli et 25 mila alle spese de Lituani, n'haverà anco 
50 mila. Et il Duca di Prussia, suo zio et suddito, verrà con grossa 
cavalleria et ben armata. Il Duca di Merchelburg ha mandato a Sua 
Maestà X mila Alemanni, braviss,imi soldati, qual è genero del Duca 
di Prussia et fratello dell'Arcivescovo di Livonia, per il quale nacque 
la guerra tra'l Re et Livoni, et poi Livoni si diedero a questo Re nostro. 

Per le prossime saprò dirvi se H Re andrà a questa guerra in 
persona, come si crede et come già fu detto. 

Ignotus 
ignoto 

N. 6. 

Vilnae, 27.VII.1561. 

de induciis a Moscovitis violatis; de ducis Prussiae auxiliis; de Livonum 
deliberatione regi Poloniae se subiciendi. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 8. 

Di Vilne zl in Lituania di 27 di luglio 61. 
A questi dì havendo il gmn Moscovita cominciato a romper la tregua 

col Re nostro Signore, venne alle mani con i nostri et de suoi restorno 
morti da 1500, oltre buon numero di prigioni che si fecero, come già 
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scrissi a Vostra Signoria. E di poi si ritirorno indietro da X leghe incirca, 
se non più, non astante che fossero al numero di 30 mila et i nostri 
niente più in quel tempo di X mila cavalli. Et doppo la detta ritirata 
è sopragiunto z) nuova come il Signor Palatino di Troki,a> Capitano 
Generale di Sua Maestà in Livonia, è passato i confini et entrato in 
Moscovia con essersi prima protestato che essi sono stati i primi a 
romper la tregua, et il giorno appresso dovrà assaltare due castelli. 

Il Re si partirà per andare al campo verso Livonia alli 15 d'agosto, 
per veder la mostra generale, la qual si farà a Riga, città principale dela 
Livonia, et fatta che sia la massa intera del'esercito in presentia di Sua 
Maestà, non tanto per difesa di quella città quanto per ricuperatione 
deli castelli perduti, la Maestà Sua ritornerà dipoi in Polonia a procu­
rare col mezzo di una dieta con i Signori Poloni, a lor costo però 
habbiano a prendere l'armi per la ricuperatione di quanto i Moscoviti 
han tolto a Livoni durante la tregua tra loro. Di che i Livoni, per non 
andar in dispersione affatto, han deliberato darsi sotto la corona di 
Pollonda in quella forma che hanno fatto i Prusachi più anni sono, 
essendo che per gli loro statuti non sono obbligati di uscir dai confini 
a lor costo, ma solo quando Sua Maestà gli porga del suo. 

Di qua ogni dì passa grosso numero di cavalleria et fantaria alla 
volta del campo, e tanto son bene armati e con sì buoni cavalli che 
Vostra Signoria non potrebbe creder. Avanti hieri son venuti due 
Ambasciatori di Tartari che afferiscono 4 mila cavalli a Sua Maestà 
contra il Moscovita a lor costo, pur che si contenti di dargli il passo. 
Intorno di che non si è ancora concluso altro, parendo a molti Signori 
che la Maestà Sua non habbia bisogno del loro aiuto, havendone massi­
mamente da 60 mila in suo favore di questi dele bande di colà, atteso 
che ruinano il paese talmente per dove passano che potrebbono di poi 
arecare qualche incommodità al esercito di Sua Maestà.